
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 5 OTTOBRE 2021 alle ore 15.00, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena 
si è riunito, a seguito di regolare convocazione. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, 
VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, 
ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, DOLORES 
REATTI, JURIJ RUDI,  GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA SILINGARDI.  
Assenti giustificati gli avv.ti Claudio Previdi e Andrea Violi. 
Si dà atto che l’avv. CLAUDIO PREVIDI si collega tramite la piattaforma zoom dalle ore 
17.10 e l’avv. ANDREA VIOLI è presente in seduta dalle ore 17,40. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il 
Consiglio procede con la trattazione dei procedimenti amministrativi per il mancato invio 
del modello 5 di cui è relatore: 

 
***** – N. 28/21 
 
omissis 
 
***** – N. 29/21 
 
omissis 
  
 
***** – N. 30/21 
 
omissis 
 
***** – N. 32/21 
 
omissis 
 
***** – N. 33/21 
 
omissis 
 
***** – N. 34/21 
 
omissis 
 

****** – N. 35/21 
 

omissis 
 
***** – N. 36/21 
 
omissis 



2 
 

***** – N. 38/21 
 
omissis 
 
***** – N. 37/21 
 
omissis 
 
***** – N. 39/21 
 
omissis 
 
***** – N. 40/21 
 
omissis 
 
***** – N.41/21 
 
omissis 
 
***** – N. 42/21 
 
omissis 
 
***** – N. 43/21 
 
omissis 
 
***** – N. 44/21 
 
omissis 
 
***** – N. 45/21 
 
omissis 

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 21 SETTEMBRE 2021; 
 
Data lettura del verbale della  seduta  del 21 settembre 2021, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo. 
 
2. DOTT. FRANCESCO GIACOBAZZI - DOMANDA DI ISCRIZIONE AL REGISTRO 

PRATICANTI AVVOCATI – REL. AVV. BOCCHI - PELLEGRINI; 
 
Il Consigliere Segretario comunica che il dott. FRANCESCO GIACOBAZZI nato a Carpi 
(MO) l’01/04/1995, cod. fisc. GCBFNC95D01B819P, laureato in Giurisprudenza il 
20/07/2020, ha presentato domanda per essere iscritto nel Registro Praticanti Avvocati 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 



3 
 

- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che l’istante non 
risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere il dott. FRANCESCO GIACOBAZZI nel Registro Praticanti Avvocati nella 
Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
2BIS AVV. CLAUDIO GIOVANNI MARTINELLI – DOMANDA DI INSERIMENTO 
ELENCO AVVOCATI DISPONIBILI AL PATROCINIO A SEPSE DELLO STATO – REL. 
AVV. BOCCHI - PELLEGRINI 
 
Il Consiglio,  
vista la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentata dall’avv. Claudio Giovanni Martinelli,  
 
ritenuto che il richiedente sia in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a 
spese dello Stato presentata dall’avv. Claudio Giovanni Martinelli,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello 
Stato di cui all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
3. DOTT.SSA MARTINA MESSORI - DOMANDA DI ABILITAZIONE AL PATROCINIO 

SOSTITUTIVO – REL. AVV. BOCCHI - PELLEGRINI; 
 
Il  Consigliere  Segretario  comunica che la dott.ssa MARTINA MESSORI nata a Vignola 
(MO)  il  07/10/1996, cod. fisc. MSSMTN96R47F257T, domiciliata presso lo studio dell’avv. 
Gabriele Vaccari, già iscritta al Registro Praticanti Avvocati di questo Consiglio con delibera in 
data 20/10/2020,  ha chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 
co. 12 L. 247/2012 producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del  Consigliere Segretario; ritenuto che la richiedente ha svolto il periodo di 
pratica previsto dalla legge ed ha sostenuto positivamente il colloquio di accertamento 
pratica, e non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; visto 
l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere la dott.ssa MARTINA MESSORI al patrocinio sostitutivo disponendo che presti 
il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
4. AVV. CATERINA POLITANO’ - DOMANDA DI REISCRIZIONE ELENCO SPECIALE 

DEGLI AVVOCATI DIPENDENTI DA ENTI PUBBLICI – REL. AVV. BOCCHI  - 
PELLEGRINI; 

 
Il Presidente comunica che l’avvocato CATERINA POLITANO’ nata a Polistena (RC)  il 
10/04/1993, dipendente  di Seta SPA addetta all’Ufficio legale, già iscritta all’Albo degli 



4 
 

Avvocati di Modena con delibera in data 05/07/2011 e cancellata a domanda in data 
27/04/2021, ha chiesto di essere iscritta nell'Elenco Speciale degli Avvocati dipendenti da 
Enti Pubblici, producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto che 
ricorrono i requisiti di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi l’avv. CATERNIA POLITANO’  nell'Elenco Speciale  degli Avvocati  dipendenti da 
Enti Pubblici, disponendo che la presente deliberazione sia notificata nei modi di legge e che 
presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge.  
 
5. DOTT.SSE FRANCESCA CARPI – FILIPPO GIBERTONI - VALENTINA MARRA - 

DOMANDE DI CANCELLAZIONE – REL. AVV. BOCCHI - PELLEGRINI; 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori 
 
FRANCESCA CARPI nata a Correggio (RE) il 05/10/1996, cod. fisc. CRPFNC96R45D037Y,  
 
FILIPPO GIBERTONI nato a Carpi (MO) l’08/02/1991, cod. fisc. GBRFPP91B08B819A e  
 
VALENTINA MARRA nata a Nardò (LE) il 20/11/1992, cod. fisc. MRRVNT92S60F842W, 
 
che chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  dei dott.ri FRANCESCA CARPI, 
FILIPPO GIBERTONI e VALENTINA MARRA dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da 
questo Consiglio.  
 
6. AVV. FRANCESCO VALENTINI  -  ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERA DI 

CANCELLAZIONE  - REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione e in particolare della 
mancata consegna effettiva della raccomandata in quanto “non reclamata” dal destinatario 
e restituita al mittente in data 20/8/2021. Il Consiglio delibera di rinviare alla seduta del  
2/11/2021 per il perfezionamento del termine ex lege 247/2012 art. 17 comma 14 (60 
giorni). 
 
7. AVV.TI ANGELA CORNIOLA - SILVIA PICCININI - DOMANDE DI 

AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO – REL. AVV. BOCCHI 4. - 
PELLEGRINI; 

 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Angela Corniola e Silvia Piccinini ad effettuare 
le notifiche in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo 
quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
8. PSS N. 352/2021  ***** – REL. AVV. SILINGARDI; 
 
Udita la relazione del Consigliere avv. Stefania Silingardi, 



5 
 

il Consiglio 
delibera 

di revocare il provvedimento di ammissione al patrocinio a spese dello Stato deliberato in 
data 07/09/2021, perché erroneo, e di deliberare sulla domanda di ammissione al 
patrocinio a spese dello Stato presentata in data 26/08/2021 omissis, come segue. 
 
omissis 
 
 
9. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI 

COLOMBA, GOLDONI E REATTI; 
 
REL. AVV. REATTI 
 
***** 
 
omissis 
 
***** – N. 325/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. PIUBELLO 
 
***** – N. 303/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. COLOMBA 
 
***** – n. 351/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 350/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. GOLDONI  
 
***** – N. 368/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 369/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 370/2021 
 
omissis 



6 
 

***** – N. 380/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 371/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 372/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 373/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 374/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 375/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 376/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 377/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 378/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 379/2021 
 
omissis 
 
10. FORMAZIONE:  RICHIESTA DI ACCREDITAMENTO 
 
AVV. VINCENZO GIARMOLEO – EVENTO FORMATIVO DI LAW AND LITERATURE 
TRAINING SUL MERCANTE DI VENEZIA DI SHAKESPEARE  
 
Il COA udita la relazione degli avvocati Malagoli e Mariani, rinvia ogni valutazione alla 
cessazione dello stato di emergenza. 
 
SMARTLIFE 2021 
 
Il cons. avv.Corradini riferisce della questione e in particolare i motivi del mancato 



7 
 

riconoscimento di crediti, a mente del regolamento formazione. 
 
ASSOCIAZIONE MODENA GIUSTIZIA – COA E TRIBUNALE DI MODENA – 
PROCEDURE ESECUTIVE IMMOBILIARI: NUOVE PRASSI VIRTUOSE E MODELLI 
OPERATIVI – MDOENA 11/10/2021 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’evento 
organizzato da Associazione Modena Giustizia con il COA e il Tribunale di Modena che si 
terrà da remoto l’11/10/2021 dal titolo “Procedure esecutive immobiliari: nuove prassi 
virtuose e modelli operativi“; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 
20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n.3 crediti formativi, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO CREDITI - REL AVV. CORRADINI; 
 
GRUPPO DI LAVORO ASL/PTCO A.S. 2020/2021 - AVV. CORRADINI 
 
Udita la relazione dell’avv. Verena Corradini, il Consiglio delibera di riconoscere per 
l’attività prestata nell’ambito dei progetti ASL/PTCO dell’A.S. 2020/2021 del COA di 
Modena: 
 
- n. 10 crediti formativi agli avv.ti Valentina Oleari Cappuccio, Marco Valeri, Alessandro 

Tusberti, Matteo De Sanctis, Marco Tarantini e Marco A. Pellegrini; 
- n. 8 crediti formativi agli avv.ti Riccardo Capacci, Cecilia Borelli, Elisa Parenti, Ernest 

Owusu Trevisi, Fabio Benini, Nicoletta Cavani, Michele Corradi, Andrea Alberghini, Elisa 
Cavani e Andrea Violi. 

 
AVV. MATTIA FORNERO 
 
Il Consiglio vista la richiesta dell’avv. Mattia Fornero del 28/09/2021 delibera di riconoscere 
allo stesso n. 10 crediti formativi per la partecipazione al Corso di perfezionamento in 
“Criminalità informatica e investigazioni digitali – la digital forensics sulle infedeltà del 
coniuge, del dipendente, dei professionisti e sulle frodi nelle piattaforme digitali” tenutosi 
nel periodo ottobre 2020/2021 e n. 12 crediti formativi per la partecipazione al  Corso di 
perfezionamento in Coding for lawyers e legal tech. Programmazione per giuristi, 
intelligenza artificiale e blockchain per il professionista legale del futuro” tenutosi nel 
periodo gennaio / maggio 2021. 
 
11. UNITELMA SAPIENZA UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA –PROPOSTA DI 

CONVENZIONE – PER LA PRATICA ANTICIPATA – REL. AVV.BOCCHI; 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, il Consiglio approva la 
proposta di convenzione presentata dall’Università degli Studi di Roma Unitelma Sapienza 
in data 21/09/2021 volta a consentire l’anticipazione di un semestre di tirocinio per 



8 
 

l’accesso alla professione forense nonché proporre forme di collaborazione e 
coordinamento quali la predisposizione di progetti formativi, delegando il Presidente avv. 
Roberto Mariani per la sottoscrizione della convenzione medesima. 
 
12. ELEZIONI SUPPLETIVE DI UN COMPONENTE DEL CNF – VOTAZIONE -  REL.  

AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Vengono aperte le operazioni 
di voto, con consegna ai Consiglieri della scheda elettorale. Il Presidente Mariani assume 
la funzione di Presidente della Commissione elettorale e chiama l’avv. Lucia Bocchi ad 
assumere le funzioni di Segretario delle operazioni elettorali. All'esito delle operazioni di 
spoglio, risulta eletto all’unanimità dei presenti l’avv. Giovanni Berti Arnoaldi Veli del Foro 
di Bologna. 
Si manda alla Segreteria per provvedere alla trasmissione di copia conforme del verbale 
delle operazioni elettorali, che si allega al presente verbale, al Ministero di Giustizia ed al 
COA di Bologna. 
 
13.  PARCELLA N. 34/2021 - RICHIESTA DI ACCESSO AGLI ATTI – REL. AVV.  

REATTI; 
 

Il Consigliere avv. Giuseppe Seidenari si astiene ed esce dalla sala del Consiglio. 
 
omissis 
 
A questo punto l’avv. Seidenari rientra nell’aula del Consiglio. 
 
14. PARCELLA N. 69/21 – ESITO TC – REL.RI AVV.TI PELLEGRINI E SEIDENARI; 
 
omissis 
 
15. PARCELLA N. 79/21 – ESITO TC – REL.RI AVV.TI CORRADINI E GOLDONI; 
 
omissis 
 
16. SEGNALAZIONE ***– REL. AVV. MARIANI; 
 
**omissis 
 
 
17. CONVENZIONE SERVIZIO ONLINE CERTIFICATI COMUNE DI MODENA – REL.RI 

AVV.TI COLOMBA E REATTI; 
 
Udita la relazione dei Consiglieri avv.ti Dolores Reatti e Vittorio Colomba, il Consiglio 
approva il testo della convenzione con le modifiche proposte dai consiglieri e dà mandato 
al Presidente di sottoscrivere la convenzione. 
 
18. RICHIESTA **** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Consiglio, preso atto della comunicazione omissis in data 27/09/2021 ad integrazione 
dell’istanza presentata omissis in data 6/8/2021, delibera di inviare a Cassa Forense una 



9 
 

proposta di erogazione del contributo, in ottemperanza alla disposizione del 5/8/2021 del 
Giudice dell’Esecuzione nella procedura esecutiva omissis, per l'importo pari ad € 15.000. 
 
19. TRIBUNALE E PROCURA: RIUNIONE OSSERVATORIO PROCEDURE 

CONCORSUALI; SEMINARIO VENDITE IMMOBILIARI; UFFICIO PENALE DEL 
PROCESSO; AGGIORNAMENTI; FUTURE INIZIATIVE – REL. AVV.TI MARIANI, 
PREVIDI E REATTI; 

 
I Consiglieri Mariani, Previdi e Reatti illustrano:  
 
1) I contenuti della riunione dell’osservatorio procedure concorsuali svoltosi il 29/09/2021; 
2) le ragioni e le esigenze che hanno portato il COA ad organizzare il seminario sulle 

vendite immobiliari unitamente al Tribunale di Modena e all’Associazione Modena 
Giustizia; 

3) i contenuti dell’Ufficio del Processo; 
4) la necessità di convocare una nuova riunione dell’osservatorio del diritto di famiglia; il 

progetto MAP; lo stato di avanzamento del progetto “Cittadella della Giustizia”.  
 
20. UFFICIO AVVOCATURA UNICA – REL. AVV. FREGNI; 
 
Udita la relazione dell’avv. Giorgio Fregni, il COA dopo ampia, articolata e approfondita 
discussione, delibera di convocare l’avv. Barbara Bellentani per illustrare la posizione del 
Consiglio approfondendo l’oggetto della convenzione attualmente in essere con i Comuni 
interessati. 
Dà mandato al Presidente di avviare l’interlocuzione. 
 
21. VARIE ED EVENTUALI. 
A. ESPOSTO ***** 
 

omissis 
 

B. DECISIONE CDD ESPOSTO ***** 
 

omissis 
 

C. TAVOLO LEGALITA’ INCONTRO 26/9/21 – REL. AVV. CORRADINI 
 

Si rinvia ad una prossima seduta per maggiori approfondimenti sull’iniziativa. 
 

D. PERCORSO PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E ORIENTAMENTO – REL. 
AVV. CORRADINI 

 

L’avv. Corradini riferisce della questione il Consiglio prende atto e autorizza il Consigliere 
Corradini a procedere nell’attività di organizzazione delle iniziative. 
 
E. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI 

 

omissis 
 

F. SEGNALAZIONE *****  - REL. AVV. MARIANI 
 



10 
 

omissis 
 

G. SEGNALAZIONE *****- REL. AVV. MARIANI 
 

omissis 
 
H. REGISTRI CANCELLERIA E ISTANZA DI VISIBILITA' E TRASMISSIONE ATTI 

ALL'ANAGRAFE – REL. REATTI 
 

La Cons. Reatti riferisce della questione. Il COA, incarica l’avv. Reatti di approfondire gli 
argomenti in oggetto. 
       

I. STAGISTA DOTT. ELENA CAMPAGNOLI – ORGANISMO DI MEDIAZIONE COA 
MODENA - 
 

Si delibera la stipula del contratto con l'agenzia Synergie Italia spa avente ad oggetto il 
tirocinio per la durata di mesi 6. Si delega il Presidente Mariani alla sottoscrizione del 
contratto. 
 

L. SPECIALIZZAZIONI – COMUNICAZIONE CNF -  
 

Il Consiglio vista la comunicazione del CNF 30/9/2021, delibera di trasmetterla alla 
Commissione Specializzazioni del COA per organizzare il sistema di raccolta delle 
domande di iscrizione nell’Elenco degli Avvocati Specialisti per comprovata esperienza 
professionale, secondo le istruzioni del Consiglio Nazionale Forense.  
Si  nomina altresì il Segretario avv. Lucia Bocchi quale consigliere referente per il CNF. 
 

Alle ore 19.30, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto confermato sottoscritto. 
 
            IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                    IL PRESIDENTE 
                      F.to avv. Lucia Bocchi                                      F.to avv. Roberto Mariani 
 


